
OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
TARIFFA DI BASE  PER OCCUPAZIONI PERMANENTI Categoria  1 Categoria 2
Importo dovuto  per ogni metro di occupazione e per un anno 30.00 € 21.00 €
TARIFFA DI BASE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE Categoria  1 Categoria 2
Importo dovuto per ogni metro di occupazione e per un giorno 0.60 € 0.42 €

Coefficiente Coefficiente 
Tariffa Categoria  1 Categoria 2 Tariffa Categoria  1 Categoria 2

Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico  0.88 26.34 € 18.44 € 3.45 2.07 € 1.45 €
Occupazione di spazi sovrastanti il suolo 0.88 26.34 € 18.44 € 3.45 2.07 € 1.45 €
Occupazioni di spazi sottostanti il suolo (riduzione  25%) 0.66 19.75 € 13.83 €
Occupazioni di suolo sottratte al parcheggio 1.76 52.68 € 36.88 € 6.90 4.14 € 2.90 €
Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente su suolo pubblico 
per ogni apparecchio (riduzione70%)

0.26 7.90 € 5.53 € 1.00 0.62 € 0.44 €

Occupazioni realizzate per l'attività edilizia (riduzione del 50%) 1.72 1.03 € 0.72 €
Occupazioni per manomissioni stradali, ovvero per le attività che danno luogo ad 
occupazioni a sviluppo progressivo (riduzione del 20%) 2.76 1.66 € 1.16 €

Occupazioni realizzate da  produttori agricoli che vendono direttamente i loro 
prodotti (riduzione del 50%) 1.72 1.03 € 0.72 €

Occupazioni collegate ad attività economiche e pubblici esercizi con beneficio 
economico 0.88 26.34 € 18.44 € 1.72 1.03 € 0.72 €

Occupazioni per strutture annesse alle attività di bar e ristorante (tavolini, 
sedie,ombrelloni, gazebo, e/o dehors sia aperti lateralmente che completamente 
chiusi)

0.88 26.34 € 18.44 € 1.72 1.03 € 0.72 €

Esposizioni di merce fuori dal negozio 1.72 1.03 € 0.72 €
Vetrine  e bacheche 0.88 26.34 € 18.44 € 3.45 2.07 € 1.45 €
Chioschi ed edicole 0.88 26.34 € 18.44 €
Apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, bevande e simili 

10.50 € 7.75 €

Occupazioni  per manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, 
sportive, filantropiche e religiose (riduzione 80% se non esenti)

0.68 0.41 € 0.29 €

Occupazioni realizzate con attrazioni ed installazione dello spettacolo viaggiante 
(riduzione 80%)

0.68 0.41 € 0.29 €

Occupazioni con grigli botole ed intercapedini 0.88 26.34 € 18.44 €

TIPOLOGIE DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO

Allegato  C  

TARIFFE PERMANENTI TARIFFE  TEMPORANEE



Coefficiente Coefficiente 

tariffa Categoria  1 Categoria 2 tariffa Categoria  1 Categoria 2
Impianti di ricarica di veicoli elettrici (riduzione del 30%) 0.63 18.44 12.91 €
Passi carrabili con apposizione di segnale di divieto di sosta 0.44 13.17 € 9.22 €
Passi carrabili costruiti dal comune 0.35 10.54 € 7.38 €
Accessi carrai a raso privi di segnale e di fatto inutilizzati Esenti Esenti
Passi carrabili per accesso ai distributori di carburante 0.88 26.34 € 18.44 €
Occupazioni per traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale (senza 
chiusura della strada)

Esenti Esenti

Occupazione con elementi di arredo Esenti Esenti Esenti Esenti
Occupazioni per contenitori per la raccolta “porta a porta” dei rifiuti (consentite 
per il tempo strettamente necessario al ritiro nei giorni stabiliti)

Esenti Esenti

Per occupazioni ricorrenti e superiori a giorni 15 la tariffa è ridotta del 50%
Per superficie fino a 1000 mq. = tariffa intera
Per superficie oltre 1000 mq. = riduzione del 90%
Per occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante come segue:
 -fino a 100 mq. Riduzione del 50%
 -da 100 a 1000 mq. Riduzione del 75%
 -oltre 1000 mq. Riduzione del 90%

OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO PER SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'
Occupazioni permanenti  con cavi e condutture, per la fornitura di servizi di  
pubblica utilità, quali distribuzione ed erogazione di energia elettrica, 
gas,acqua,calore,servizi di telecomunicazione  e  altri servizi a rete

TIPOLOGIE DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO TARIFFE PERMANENTI TARIFFE  TEMPORANEE

€ 1,50 per ogni utenza. Versamento annuo 
dovuto non inferiore a € 800,00



CISTERNE PER CARBURANTI 

Capacità della serbatoio Importo dovuto
Fino a 3.000 (tremila)  litri
Fino a 3.000 (tremila)  litri
Per ogni 1.000 (mille) o frazione superiore a 3.000 litri
Per ogni 1.000 (mille) o frazione superiore a 3.000 litri

CANONI MERCATALI
TARIFFA DI BASE  PER OCCUPAZIONI PERMANENTI Categoria  1 Categoria 2
Importo dovuto  per ogni metro di occupazione e per un anno 30.00 € 21.00 €
TARIFFA DI BASE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE Categoria  1 Categoria 2
Importo dovuto per ogni metro di occupazione e per un giorno 0.60 € 0.42 €

Coefficiente Coefficiente 

Tariffa Categoria  1 Categoria 2 Tariffa Categoria  1 Categoria 2
Occupazione giornaliera mercati, mercatini ecc. 1.72 1.03 € 0.72 €
Occupazioni  mercati  (durata Inferiori a 9 ore giornaliere) 0.90 0.52 € 0.52 €
Occupazioni ricorrenti nei mercati giornalieri, settimanali e quindicinali con posto 
fisso assegnato (riduzione 50%) 0.90 0.52 € 0.36 €

Spuntisti
1.72 1.03 € 0.72 €

Occupazione giornaliera mercati, mercatini ecc. produttori agricoli che vendono i 
loro prodotti 0.90 0.52 € 0.36 €

Occupazioni in caso di fiere e festeggiamenti (aumento 50%)
2.58 1.55 € 1.08 €

Occupazioni di box  presso mercato giornaliero Via Pie' del Prato con 
concessione decennale (tariffa al mq. annuale) 2.33 69.80 €

Occupazioni permanenti presso mercato Via F. S. Nitti 0.61 18.44 €

si applicano le seguenti tariffe

Seconda Categoria Euro 7,75

Posizione

Seconda Categoria
Euro 46,38
Euro 38,73

Prima categoria

Prima categoria

TIPOLOGIE DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO TARIFFE PERMANENTI TARIFFE  TEMPORANEE

Euro 9,30

Per le occupazioni permanenti di sottosuolo pubblico con serbatoi sotterranei per l’esercizio di distributori di carburante si 


